
ســال گذشــته به علــت اوج گیــری شــیوع ویــروس کرونا 
خیلی از محصولات و کالاها به دلیل بسته بودن مرزها، صادر 
نشــدند و این امر خســارت زیادی به صادرکنندگان وارد کرد. 
مدت طولانی کالاها پشت مرزها ماند و این امر برای فعالان 
اقتصادی بســیار ســنگین بــود. امــا در ســال جاری وضعیت 

بســیار بهتر شــده اســت و دیگر کالاها در مرز سرخس و بندر 
انزلــی نمی ماند. از طرفــی طی مذاکراتی کــه رئیس جمهور 
با مقامات ترکمنســتان داشــت صادرات کالا از این مسیر به 
سمت قزاقستان و ازبکســتان فراهم شده است. پیش از این 
فعــالان اقتصــادی با چالش هایــی در این خصــوص مواجه 
شــده بودند. نکته دیگری که باعث شده رقم صادرات کشور 
رونــد افزایشــی بــه خود بگیــرد، صــادرات کالا به کشــورهای 
همســایه بخصــوص عراق اســت. دولت ســیزدهم به دنبال 

توسعه روابط اقتصادی با کشورهای همسایه است.

با کاهــش همه گیری ویــروس کرونا، روند صــادرات تمام 
کشورها روند افزایشی به خود گرفته است و ایران نیز با وجود 
تحریم ها از این قاعده مســتثنی نیست و توانسته صادرات به 
کشــورهای مختلف و بخصوص کشــورهای همســایه را دنبال 
کند. فعالان اقتصادی نشــان دادند که با ســخت ترین شرایط 

می تواننــد کالا بــه بــازار هــدف خــود صــادر کننــد، بــه همین 
علــت ضــرورت دارد که دولــت نگاه ویــژه تری بــه این حوزه 
 داشــته باشــد تا روند صادرات با ســرعت بیشــتری صعودی 
و  امــور خارجــه  وزارت  و بخصــوص  تمــام بخش هــا  شــود. 
ســازمان توســعه تجــارت باید تــاش کنند تا صــادرات ایران 
رونــق بیشــتری بگیرد و قطعــاً این امر زمانــی محقق خواهد 
شــد که فرصت هــا برای حضــور مــداوم در کشــورهای هدف 
صادراتــی فراهم شــود. دیپلماســی فعــال اقتصــادی نیز در 

افزایش صادرات موثر است.

افزایش صادرات غیرنفتی، موضوعی است که از چندماه 
گذشــته پیش بینــی شــده بود. از آنجــا که دولــت و بخصوص 
وزارت صمــت و بانــک مرکــزی به دنبال تســهیل امــور برای 
صادرکننــدگان بودنــد، این تصور ایجاد شــده بــود که طی 10 
ماهه ســال جاری رقم صادرات از 35 میلیارد دلار فراتر برود 
که خوشبختانه اکنون حدود39 میلیارد دلار ثبت شده است. 

یکی از عوامل مهمی که باعث شده صادرات از روند کاهشی 
فاصله بگیرد، ایجاد خوش بینی بین صادرکنندگان و فعالان 
اقتصادی بوده اســت. دولت سیزدهم به جهت حذرکردن از 
بخشــنامه های خلــق الســاعه و حذف برخــی از قوانیــن زائد 
باعث شده اســت که فعالان تجاری به آینده اقتصادی کشور 
خــوش بیــن شــوند و بــرای افزایــش صــادرات برنامه ریزی و 
مذاکره داشته باشــند. اگر این روند برای سال های آتی دنبال 
شــود می توان ضمن توســعه صادرات به کشورهای همسایه 
در صــادرات بــه کشــورهای اروپایی هم بســیار موفق تر عمل 
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اقدامات پانزده گانه دولت سیزدهم برای افزایش صادرات
»ایران« در گفت و گو با 7 فعال اقتصادی چرایی افزایش صادرات غیرنفتی را بررسی کرد
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گــروه اقتصادی- مرجان اســلامی فر/ براســاس آنچه که گمرک اعلام کرده اســت 
ارزش صــادرات غیرنفتــی ایران در 10 ماهه ســال جاری با رشــد 37 درصدی به رقم 
3۸ میلیارد و 703 میلیون دلار رســیده اســت. این در حالی اســت که سال گذشته 
دولت روحانی در همیــن دوره زمانی رقم 2۸ میلیارد دلار را ثبت کرده بود. کاهش 
صــادرات در آن مقطع زمانی مورد واکاوی قرار گرفت و صحبت مشــترک فعالان 
اقتصادی و صادرکنندگان این بود که بخشــنامه های خلق الســاعه و عدم پایداری 
در تصمیم ها )دولت وقت( ســبب شــده بــود که صــادرات روند کاهشــی به خود 
بگیرد. آنها به طور مداوم از بانک مرکزی، ســازمان توسعه تجارت و وزارت صمت 

درخواست می کردند که تصمیم های یک طرفه و بدون کارشناسی اتخاذ نشود اما 
در تمام آن روزها به جای آنکه آجری از دیوار مشــکلات برداشته شود، آجر دیگری بر 
آن گذاشــته می شــد و با عینک بدبینی به تمام صادرکنندگان نگاه می شد. فعالان 
اقتصــادی مرتب در معرض اتهام قرار می گرفتند و برای آنها خط و نشــان کشــیده 
می شــد اما اکنون فضای عمومی و تخصصی نســبت به فعالیــت و کارکرد تجار و 
فعالان اقتصادی تغییر کرده اســت و طی این مدت همواره دولت به دنبال کاهش 
موانع و حذف آجرهایی بوده است که طی چند سال اخیر روی هم گذاشته شده بود. 

در ادامه نظر 7 فعال اقتصادی را جویا شده ایم که می خوانید.

افزایــش صادرات غیرنفتی طی 10 ماهه ســال جاری نســبت به  مدت 
مشــابه سال گذشــته چند دلیل دارد؛ اولین آن به واکسیناسیون سراسری 
و کاهــش همه گیــری ویــروس کرونــا برمی گــردد، 6 ماهه اول ســال 99 و 
بخصوص ســه ماه اول آن اکثر مرزها بســته بود و صادرات کالا به شــدت 
محدودیــت داشــت؛ اما در ســال جاری صادرکننــدگان با چنین چالشــی 
مواجه نشــدند و صادرات کالا تســهیل شــد. دلیــل دیگری کــه این روزها 
شــاهد رشــد صــادرات غیرنفتــی هســتیم بــه افزایــش ارزش صــادرات 
فرآورده هــای نفتــی برمی گــردد. در ایــن میــان بخــش اعظمــی از رشــد 
صادرات مربوط به عادی شدن شرایط مبادلات بین المللی است. بر این 
اســاس سختگیری ها نســبت به صادرات کالاهای ایرانی کمتر شده است 
و فعــالان اقتصادی با شــرایط بهتری صادرات را دنبــال می کنند. یکی از 
اقدام های خوبی که طی چند وقت اخیر انجام شده حل و فصل مشکات 
تعهــدات ارزی صادرکنندگان اســت. در حال حاضر صادرکنندگان به هر 
روشــی کــه می خواهند می توانند تعهدات ارزی خــود را رفع کنند. این در 
حالی اســت که در گذشــته محدودیت وجود داشت و به هر روشی امکان 
برگشــت ارز حاصل از صادرات وجود نداشــت. مبحث دیگری که بســیار 
مهم اســت برداشته شدن فضای رعب و وحشت از صادرکنندگان است. 
طی چند وقت اخیر نگاه ها به صادرکنندگان جرم انگاری نیست و همین 
امر سبب شده که فعالان اقتصادی رغبت بیشتری برای صادرات داشته 
باشــند. به نظر می رســد با وضعیــت موجود صادرات غیر نفتــی تا پایان 
ســال جاری به 45 میلیارد دلار برســد، این در حالی است که سال گذشته 

این عدد 34 میلیارد دلار و سال 98 حدود 42 میلیارد دلار بوده است.

افزایش 10 میلیارد دلاری صادرات غیرنفتی ایران، چند دلیل مهم دارد که 
دولت سیزدهم برای صادرکنندگان و فعالان اقتصادی فراهم کرده است. یکی 
از نکات مهم وضعیت بخشــنامه ها اســت که خوشبختانه نسبت به سال های 
گذشــته بهبــود یافته اســت و از طرفی این دولت ســعی کــرده از ابــاغ و صدور 
بخشنامه های خلق الساعه پرهیز کند. لذا امیدواریم این روند ادامه داشته باشد 
تا فعالان اقتصادی با شــوک های یکباره مواجه نشوند. دستورالعمل تعهدات 
ارزی، بهبود یافته است و دیگر صادرکنندگان با سدهای گذشته روبه رو نیستند. 
فرصت های صادراتی نســبت به گذشته بهتر شــده است و فعالان اقتصادی با 
شــرایط مناسب تر و با دغدغه کمتر برای صادرات برنامه ریزی می کنند. در این 
میــان باید تأکید کــرد که طی چند ماه اخیر ثبات نرخ ارز هم کمک کرده اســت 
که صادرکنندگان بتوانند برای افزایش صادرات برنامه ریزی کنند. مبحث بعدی 
که باید به آن پرداخت، کم شــدن آثار تحریم اســت. به نظر می رســد خیلی از 
کشورها که زمانی تمایل به همکاری با ایران را نداشتند این روزها سطح همکاری 
خود را افزایش دادند و خریدار کالاهای ایرانی شــدند و این امر در صادرات کالا 
به کشورهای همسایه به وضوح دیده می شود و همین امر سبب شده صادرات 
محصولات فولادی و پتروشیمی روند فزونی به خود بگیرد. سیگنال های مثبت 
از مذاکرات برای احیای برجام هم نکته دیگری اســت که نباید از آن غافل شد؛ 
این امر رغبت فعالان اقتصادی برای توسعه صادرات و همکاری با سایر کشورها 
را بیشتر کرده است. از طرفی طی چند ماه اخیر بانک مرکزی سعی بر تسهیل 
امور دارد و دیگر روبه روی فعالان اقتصادی قرار نمی گیرد. سیاست منطقه ای به 
گونه ای در حال دنبال شدن است که هدف غایی آن افزایش صادرات است. این 

موارد بارقه ای از امید را بین صادرکنندگان ایجاد کرده است.

صادرکنندگان به آینده امیدوار شدندفضای رعب و وحشت از صادرکنندگان برداشته شد

صادرات وارد فصل جدیدی شده استپیام دولت سیزدهم به صادرکنندگان

نگاه ویژه تر به صادراتاحیای مسیرهای صادراتی

رشد صادرات غیرنفتی با حذر از بخشنامه ها

رشــد 10 میلیــارد دلاری )طی 10 ماهه ســال جاری( صادرات 
غیرنفتی در دولت ســیزدهم چند پیــام دارد. یکی از پیام ها نگاه 
حمایتی دولت به صادرکنندگان است. به نظر می رسد که دولت 
نــگاه ویژه ای به صادرات دارد و می خواهد فرصتی را فراهم کند 
که فعالان اقتصادی با وضعیت و شرایط بهتری بتوانند موضوع 

صادرات را دنبال کنند. طی ســال های گذشــته به جهت تحریم، 
کرونــا و برخــی از تصمیم هــای اشــتباه دولــت، صــادرات کشــور 
لطمه دید. پیام دیگری که از افزایش صادرات غیرنفتی می توان 
برداشــت کرد، توسعه روابط با کشــورهای همسایه است. دولت 
رئیسی در حال احیای روابط با کشورهای همسایه است و همین 
امر کمک خواهد کرد که تمایل فعالان اقتصادی برای صادرات 
کالا بخصوص به کشورهای همســایه چند برابر شود. پیش بینی 
من این است که صادرات غیرنفتی تا پایان سال جاری بهبود پیدا 

کند و سال آینده رقم های بهتری در این حوزه ثبت شود.

طــی ســال های گذشــته صــادرات غیرنفتــی 
کشور روند افزایشی به خود گرفته بود، اما تحریم 
و شــیوع ویــروس کرونــا عواملی شــدند تا رشــد 
صادرات متوقف شــود. طی 10 ماهه ســال جاری 
حدود 38 میلیارد دلار کالا صادر شــده است که 
نســبت به ســال گذشــته در همین مقطع زمانی 
رشــد 10 میلیــارد دلاری داشــته اســت. ایــن امر 
نشــان می دهد که صادرات غیرنفتــی دوباره در 
حــال احیا شــدن اســت و می خواهــد وارد فصل 
جدیدی شود. برای آنکه روند صادرات غیرنفتی 
صعــودی شــود می تــوان صــادرات بــه چیــن را 
جدی تر دنبال کرد. در حال حاضر ایران به چین 
خشــکبار، زعفــران، گیاهــان دارویی، شــیرینی و 
شــکات و گاب صادر می کند، به همین جهت 
اگــر بــه این موضــوع توجه جدی شــود، می توان 

شاهد جهش در صادرات غیرنفتی بود.

شعبان فروتن
 عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران

مجیدرضا حریری
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین

محمدعلی محمد میرزاییان
نایب رئیس کمیسیون صادرات اتاق بازرگانی ایران

محمد امیرزاده
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران

رضا کامی
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران

محمدرضا فاروقی
 نایب رئیس کمیسیون تسهیل تجارت و مدیریت واردات اتاق بازرگانی ایران

سیدمصطفی موسوی
رئیس اتاق مشترک ایران و ویتنام

 چرایی افزایش صادرات کشور در یک نگاه
1-باز شدن مرزها برای صادرات کالا

2-افزایش ارزش صادرات فرآورده های نفتی
3-عادی شدن شرایط مبادلات بین المللی

4-متنوع سازی بسته برگشت ارز حاصل از صادرات
5-حذف نگاه جرم انگاری به صادرکنندگان

6-توسعه روابط با کشورهای همسایه
7-نگاه حمایتی دولت به صادرکنندگان

۸-کاهش همه گیری ویروس کرونا
9-مذاکــره با ترکمنســتان و همکاری این کشــور برای صــادرات کالا به روســیه و 

ازبکستان
10-وضعیت صدور بخشنامه ها بهتر شده است

11-دولت سیزدهم بخشنامه خلق الساعه ابلاغ نکرده است
12-ثبات نرخ ارز طی چند ماه اخیر

13-همکاری بانک مرکزی با صادرکنندگان
14-سیگنال های دیپلماسی فعال اقتصادی مثبت از مذاکراتی که در جریان است

15-خوش بینی و اطمینان فعالان اقتصادی به دولت سیزدهم.

بایسته های هنر » هدایت اعتبار«
 دسترســی بــه پــول به شــکل تقریبــاً نامحــدود، بــا نــرخ 4 درصــد و وام دادن آن با نرخ
 18 درصد به دیگران یا وام دادن به خود )فســاد وام به خود در شــبکه بانکی که تا حدود 
زیادی ناشناخته است( بزرگترین رانت اقتصادی در نظام اقتصادی ایران بوده و ریشه و 
موتور محرکه خلق پول و تورم ناشی از آن است. متأسفانه درک صحیحی از این فرایند 
در بین سیاستگذاران وجود ندارد و لذا کنار گذاشتن این سیاست مخرب، براحتی ممکن 
نخواهد بود. راهکار کنار گذاشتن سیاست مخرب مذکور، تا حدود زیادی مستلزم افزایش 
نرخ بهره بانکی است که به دلیل عدم فهم از ماهیت خلق پول با واکنش منفی مواجه 
می شــود. بنیان های نظری ضعیف در این حوزه و عقب بودن دانشــکده های اقتصاد از 
واقعیــت در حوزه های پولی و بانکی و همچنین عدم تعیین تکلیف مســأله در ادبیات 
اقتصاد اســامی، از موانع پیش روی اصاح در این حوزه اســت. توصیه اصلی این است 
که اولاً مفهوم نرخ بهره واقعی منفی و تبعات آن باید شــناخته شــود و ثانیاً باید جلوی 
بهره برداری سفته بازانه از این رانت گرفته شود. بخشی از راه حل، در افزایش نرخ بهره 
واقعی است )کاهش رانت بالقوه( و بخش دیگر راه حل، از جنس نظارت ترازنامه ای بر 
خلق پول بانکی و مصارف این خلق پول خواهد بود. چنانچه نرخ بهره واقعی پرداختی 
بانک ها برای دسترســی به منابع بانک مرکزی برای همه بانک ها و برای همه مصارف 
پایین باشد، فعالیت های سفته بازانه بشدت از رانت خلق پول بهره مند خواهد شد. در 
بنــد چهارم خواهیم دیــد که رانت نرخ بهره واقعی منفی صرفــاً می تواند به پروژه های 
تولیدی و توســعه ای اختصاص یابد. توزیع کارآمد این رانت در مسیر توسعه اقتصادی 

به راحتی ممکن نیست.
4. اعتبار با نرخ بهره واقعی منفی را با احتیاط و مدیریت شده به پروژه های تولیدی و 

توسعه ای اختصاص دهید )هنر هدایت اعتبار(.
پیشنهاد چهارم، در واقع اعطای یارانه به شکل اعتبار ارزان قیمت برای تولید است. این 
مورد همان چیزی است که آن را »هدایت اعتبار« می خوانیم و ادبیات تخصصی خاص 
خودش را دارد. هنر هدایت اعتبار از جنس تنظیم گری اقتصادی است که ایجاد نظم از بالا 
به پایین در آن بسیار برجسته بوده و لذا نیازمند مدیریت و تنظیم گری ویژه است. ادبیات 
اقتصاد نهادی و توسعه، پشتیبان امکان پذیری و کارایی ایجاد نظم های این چنینی و بالا به 
پایین هستند و شواهد تاریخی فراوانی از موفقیت ها و شکست ها در این حوزه داریم. البته 
باید تأکید کرد ایجاد چنین نظم هایی اولاً هیچ گاه کارایی صد درصدی نخواهند داشــت؛ 
هر چند تجربه تاریخی و عملیاتی نشان از مفید بودن چنین برنامه ریزی هایی دارد و ثانیاً 
چنانچه به انگیزه بازیگران و قاعده مندی های نظم خودانگیخته )نظم پایین به بالا( توجه 
نشــود، چنین نظم های برنامه ریزی شــده ای، هیچ گاه به اهداف خود نمی رسند و همواره 
»نظم خودانگیخته« بر »نظم برنامه ریزی شده« غلبه خواهد داشت. برنامه ریزی توسعه 
از طریق هدایت اعتبار نمی تواند با نظم خودانگیخته و انگیزه های بازاری مقابله کند، اما 

می تواند بر ایشان سوار شده و مهار توسعه را به دست بگیرد.
در انتها لازم است بر نکته بسیار مهمی مجدداً تأکید کنیم: این سیاست چهارم، بدون 
آن سه سیاست نخست، کار نخواهد کرد و محکوم به شکست خواهد بود. بنابراین ما با 
یک بسته سیاستی برای رسیدن به هدف مواجهیم؛ نه صرفاً یک سیاست تک بعدی به 
نام هدایت اعتبار. پیشتر تجربه کرده ایم که وقتی مسئولان اقتصادی به فرمایشات رهبر 
معظم انقاب، نگاه های ســطحی و تک بعدی دارند و صرفاً با تاش های دســتوری به 
دنبال تحقق این منویات می روند، با شکست مواجه می شوند. یکی از مصادیق بارز آن، 
حمایت ایشان از تولیدکنندگان داخلی لوازم خانگی بود که چون از سوی مسئولان امر، 
یک بسته سیاستی خردمندانه با عناصر همخوان برای تحقق هدف رهبر انقاب )یعنی 
تقویت همزمان کیفیت و کمیت تولید( تدوین نشــد، با ناکارآمدی در این حوزه مواجه 

شدیم و عملکرد تولیدکنندگان –پس از حمایت ها- با انتقاد از سوی ایشان مواجه شد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت که به کشور عمان 
سفر کرده اســت، در دیدار با همتای خود در این 
کشــور گفت: تجــارت ترجیحــی مطمئنــاً باعث 
ارتقــای مناســبات و افزایــش حجــم مبــادلات 

تجاری خواهد شد.
به گــزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
سیدرضا فاطمی امین در دیدار با همتای عمانی 
خود بر گســترش مناسبات اقتصادی و تجاری با 
عمان هم راستا با روابط دوستانه دو کشور تأکید 
کرد.وی با اعام عاقمندی برای تعمیق تجارت 
ترجیحی میان دو کشور، گفت: تجارت ترجیحی 
مطمئناً باعــث ارتقا مناســبات و افزایش حجم 

مبادلات تجاری خواهد شد.
وزیــر صنعت، معدن و تجارت بیان داشــت: 
رئیــس کل ســازمان توســعه تجــارت ایــران بــا 
جلســات کارشناســی در این حوزه بــا طرف های 
عمانــی موافقتنامه تجــارت ترجیحی و لیســت 
کالاهــای مــورد توافــق را پیگیــری خواهــد کرد تا 
گام بسیار بزرگی برای توسعه مناسبات برداشته 
بــه عاقمنــدی  اشــاره  بــا  امیــن  شــود.فاطمی 
شــرکت های ایرانــی بــرای حضــور در عمــان و 
گسترش مراودات با این کشــور، بیان کرد: آماده 
معرفی شــرکت های بزرگ و توانمنــد ایرانی در 
حوزه های مختلف از جمله دارو، صنایع غذایی، 
لوازم خانگی و صنایع معدنی برای کار مشترک 
در عمان هســتیم، البته به شــرطی کــه ورود این 

شرکت ها توسط کارگروه ویژه ای تسهیل شود.
فاطمــی امین افــزود: با توجه بــه اینکه حوزه 
معــدن یکی از اولویت های کشــور عمان اســت، 
ســازمان زمیــن شناســی و اکتشــافات معدنــی 
کشور ما نیز در حوزه اکتشافات معدنی می تواند 
همکاری هــای مشــترکی با کشــور عمان داشــته 

باشد.
وی در ادامه با اشــاره به اینکه صادرات ایران 
امســال به ۴۵ میلیارد دلار خواهد رســید، گفت: 
ایــن حجــم از صــادرات نشــان می دهــد کــه مــا 
توانســتیم شــرایط فعلــی تحریم هــا را به خوبی 

مدیریت و کنترل کنیم.
وزیــر صنعــت معــدن و تجــارت کشــورمان 
همچنین گردشگری سامت را ظرفیت مشترکی 
و  دانســت  کشــور  دو  ســرمایه گذاری های  بــرای 

بــر ایجــاد پایانه هــای صادراتی و گلخانه توســط 
عمانی هــا در ایران برای موضــوع امنیت غذایی 
این کشور تأکید کرد.فاطمی امین، سرمایه گذاری 
مشــترک در حــوزه بــرق و اتصال شــبکه برق دو 
کشــور را از دیگر ظرفیت های گســترش مراودات 
دانســت و گفــت: مســیر ترانزیتــی میــان ایــران، 
عمان، ترکمنستان و ازبکستان و بندر چابهار نیز 

فرصت دیگری است.
ë  تســهیلات دولت عمان برای ســرمایه گذاری 

ایرانی ها در این کشور
توســعه  و  صنعــت  تجــارت،  وزیــر 
ایــن  در  نیــز  عمــان  ســلطنت  ســرمایه گذاری 
دیدار با اشــاره به تســهیات دولت عمان برای 
ســرمایه گــذاری ایرانی هــا در ایــن کشــور، بیان 
کرد: فعالیت ســرمایه گذاران ایرانی با مالکیت 
100 درصــد، بــدون حضور کفیل عمانــی و ارائه 
اقامت طولانی مدت از تسهیاتی است که برای 
ســرمایه گذاری در کشــور ما برقرار شــده اســت.
قیس الیوســف با اشــاره به اعمال مشــوق هایی 
بــرای بهبــود وضعیت کســب و کارهــای عمان 
پــس از کرونا تصریــح کرد: کاهــش مالیات ها و 
هزینه های مربوط به ثبت شــرکت برای تجارت 
و تســهیات لازم برای تملــک اراضی مورد نیاز 

فعالان اقتصادی در این راستا بوده است.
وی در ادامــه ســخنان خــود عاقمنــدی 
کشــورش را بــرای ارتقای مناســبات تجاری 

با ایران اعام کرد و افزود: در راســتای ســند 
چشــم انداز 20۴0 کشــور عمــان بخش هــا و 
ظرفیت هــای مختلــف کشــور عمــان بــرای 
ســرمایه گذاری مشــترک دیده شــده اســت. 
شــیات،  گردشــگری،  معــدن،  صنعــت، 
امنیــت غذایــی، لجســتیک و خدمــات و... 
اولویت های کشــور ما هســتند.در این جلسه 
همچنیــن درخصوص راه حل های مختلف 
برای تســهیل نقل و انتقــالات پولی، مالی و 
اعتبــاری بحــث و تبــادل نظر شــد و طرفین 
راه حل های پیشــنهادی خــود را ارائه دادند. 
وزیــر صنعــت، معــدن و تجارت کشــورمان 
احمــد  بــا  مســقط  در  چهارشــنبه  دیــروز 
الســعیدی وزیر بهداشــت عمان نیز دیدار و 
گفت وگو کرد.در ایــن دیدار دو طرف ضمن 
بررســی زمینه هــای مشــترک همــکاری دو 
کشــور و دســتورکارهای نوزدهمیــن اجاس 
اقتصــادی  همــکاری  مشــترک  کمیســیون 
توســعه  راه هــای  دربــاره  عمــان،  و  ایــران 
روابــط دو جانبــه و همکاری های بهداشــتی 
و درمانــی رایزنــی کردند.شــایان ذکر اســت 
که نوزدهمین اجاس کمیســیون مشــترک 
 20 و   19 عمــان  و  ایــران  همکاری هــای 
بهمن ماه، در مسقط در حال برگزاری است 
و قرار اســت 11 ســند همکاری مورد بررســی 

دو کشور قرار گیرد.

وزارت صمت تجارت ترجیحی با عمان را پیگیری می کند
مدیر قراردادها و پیگیری مطالبات صندوق توسعه ملی:فاطمی امین وزیر صمت خبر داد

 2.5 میلیارد دلار از مطالبات ارزی  
صندوق توسعه ملی وصول شد

مدیر قراردادها و پیگیری مطالبات صندوق توسعه ملی از وصول بیش از 2.5 میلیارد دلار 
از مطالبات ارزی صندوق توسعه ملی خبر داد.

به گزارش روابط عمومی صندوق توسعه ملی، رضا محمدی مدیر قراردادها، پیگیری 
مطالبات و نظارت بر مصرف صندوق توسعه ملی ضمن تشریح آخرین وضعیت وصول 
مطالبــات ارزی و ریالــی صنــدوق، اعام کرد: صندوق توســعه ملی در راســتای صیانت از 
منابع ارزی کشــور، طی ســالیان اخیر پیگیری های مســتمری درخصوص وصول مطالبات 
خــود از دولــت و بخش خصوصی انجام داده اســت؛ در این بین هرچنــد عمده مطالبات 
ارزی صنــدوق مربــوط به منابع اعطایی بــه دولت بوده، لیکن تاکنون وصــول مطالبات از 
دولــت ناچیز بوده و عمده منابع وصول شــده نیز مربوطه بــه طرح های بخش خصوصی 

است.
وی تصریــح کرد: طی ســال های اخیر و پــس از به بهره برداری رســیدن طرح های ارزی 
تأمین مالی شده، اقدامات صندوق برای وصول مطالبات خود از بخش خصوصی صورت 
گرفته، لیکن با توجه به مشکات اقتصادی کشور و تحریم های ظالمانه بین المللی و سایر 
مشــکات داخلی و خارجــی تحقق اهداف وصول مطالبات این صنــدوق با چالش جدی 

مواجه شده است.
مدیــر قراردادهــا، پیگیــری مطالبــات و نظــارت بــر مصــرف صنــدوق توســعه ملی با 
اشــاره به پیگیــری جدی تر وصول مطالبــات از دولت و بخش هــای خصوصی و همچنین 
سرمایه گذاری صیانتی در بخش های پربازده اقتصادی در دوره جدید، گفت: این صندوق 
تــاش می کند از تمام ظرفیت های قانونی و حاکمیتی خود برای حفظ ســهم نســل های 
آینــده مطابــق بامفاد اساســنامه خــود و منویــات مقام معظــم رهبــری )مدظله العالی( 

استفاده کند.
ë بیش از 70 درصد مطالبات صندوق در بخش نفت و گاز و نیروگاه است 

رضا محمدی با بیان اینکه بیش از 70 درصد مطالبات صندوق در بخش نفت و گاز و 
نیروگاه اســت، گفت: عمده مســائل صندوق در این مسیر در بخش طرح های ارزی تأمین 
مالی شده در حوزه انرژی به ویژه دربخش  نفت و گاز و نیروگاه با وجود اخذ تضامین لازم 

از دولت، وزارت نیرو و شرکت ملی نفت ایران، است.
ë وصول بیش از 2.5 میلیارد دلار از مطالبات ارزی صندوق

مدیر قراردادها، پیگیری مطالبات و نظارت بر مصرف صندوق توسعه ملی اضافه کرد: 
با وجود تمامی مشکات و مسائل پیش رو این صندوق با جدیت بیشتری نسبت به وصول 
مطالبــات خــود اقدام کرده که ایــن پیگیری ها منجر به وصول بیــش از 2.5 میلیارد دلار از 

مطالبات ارزی صندوق از بخش خصوصی شده است.
رضا محمدی، تصریح کرد: در عین حال این صندوق به  منظور تسهیل امور طرح های 
تأمین مالی شــده نســبت با امهال بدهــی و افزایش دوران تأمین مالی بیــش از 200 طرح 
موافقت کرده که این موضوع نشان از حمایت صندوق از  طرح های تولیدی کشور در سایه 

منویات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( است.
وی با بیان اینکه در بخش منابع ریالی با پیگیری های این صندوق و همکاری  مناســب 
بانک هــای عامــل تمامــی مطالبــات صنــدوق در ایــن بخــش وصول شــده اســت، اظهار 
امیــدواری کرد؛ با همکاری کلیه ارکان حاکمیت و فعالین اقتصادی کشــور مطالبات ارزی 
این صندوق از دولت و بخش خصوصی در اســرع وقت وصول شــده تا امکان تأمین مالی 

گسترده تر و سرمایه گذاری زاینده در بخش های مختلف اقتصادی محقق شود.
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